20 *Regest: Th. v. Liebenau, AnzSG 2 (1861–1866), Heft 10, S. 26, Nr. 85. – Thommen, Urk. aus österr. A II, 329. – Liechtenstein. UB I/3, 410.*

In^{a)} nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo || nonagesimo quarto, indictione secunda, die XII^a mensis ianuarii. Actum in Schlu||derns¹ in domo habitationis Hainrici dicti in der Tieff subnotati, in presencia || honorabilis viri domini Nicolai plebani in Amacia², domini Wernheri rectoris ecclesie in
 25 Agunds³, domini Johannis presbyteri Basiliensis dyocesis pro tunc cappellani in Schluderns et Petri filii mei subscripti notarii horum fidedignorum testium ad hec rogatorum. Ibique Nicolaus de Riuair⁴ officialis in Rychenberg⁵, Minigo quondam Wineti de Taufers⁶ et Hainricus dictus in der Tieff prenotatus habitator in
 30 Schluderns, ipse predictus Nicolaus officialis asserens se esse bone recordationis annorum octuaginta vel plurium, per me notarium subnotatum ex parte nobilis ac generosi domini domini Vlrici advocati de Amacia comitis in Kirchperg⁷ ad infra-
 35 scripta in testimonium requisiti et interrogati, non ad hoc constricti neque per aliquam personam informati, non propter odium nec amicitiam, non propter munus seu timorem aut favorem, sed solum propter iusticiam et rei dicendam veritatem dixerunt et manifestaverunt eorum bonis voluntatibus deliberatis animis coram testibus suprascriptis et me notario subnotato super eorum fides, tamquam si iurasse debuissent

4755. ⁴Benediktinerinnenkloster Müstair, Gem. u. Kr. Val Müstair. – ⁵Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416. – ⁶Oberhalb Lichtenberg, Gem. Prad am Stifserjoch, Vinschgau.

40 4756. ¹Schluderns, Vinschgau. – ²Matsch, Gem. Mals. – ³Agums, Gem. Prad am Stifserjoch, Vinschgau. – ⁴Rifair, Gem. Taufers i.M. – ⁵Reichenberg, ebd. – ⁶Taufers i.M., Vinschgau. – ⁷Ulrich IV. v. Matsch, 1348 – † 1402, Graf v. Kirchberg (Oberkirchberg, südl. Ulm BW).

ad sancta sanctorum, quod eorum recordacionis tempore hoc bene pro rei veritate sci-
rent et eis bene notum esset ac sicut ab eorum antecessoribus et progenitoribus audi-
vissent et percepissent, quod nobiles et generosi domini domini advocati de Amacia,
videlicet pie memorie dominus Egno advocatus et domini Johannes et Hãrtwicus
advocati filii eiusdem ac dominus V̇lricus⁸ advocatus pater predicti domini V̇lrici
advocati et comitis et ipsemet iamdictus dominus V̇lricus advocatus semper eorum
recordacionis tempore fuerunt advocati domus et hominum ecclesie Curiensis in
valle Venusta⁹ ac eciam domorum et claustrorum Montis sancte Marie¹⁰ et sancti
Johannis Baptiste in Monasterio¹¹ et hominum eorundem, et quod prelibati do-
mini de Amacia eorum recordacionis tempore per nullum dominum episcopum in
ipsis advocaciis fuerunt nec fuissent inpediti quam nunc per reverendum dominum
dominum Hartmannum nunc episcopum Curiensem¹², et Nicolaus officialis
prememoratus dixit eciam et specialiter manifestavit, quod ipse citra annis triginta
fuisset officialis nobilium dominorum de Rychenberg et quod eo tempore ac eisdem
annis dum fuisset officialis iamdictorum dominorum, cum homines ecclesie Curien-
sis predicte more solito tenuerunt et habuerunt placita in Malls¹³ wlgariter dicendo
landsprachen, quod officiales dominorum advocatorum de Amacia semper sede-
bant, tamquam veri iudices cum baculo in tribunali ad iudicandum sedere solent,
audientes questiones et responsiones hominum petencium et querencium, et quod qui
prepositus pro tunc fuerat in Fürstenburg¹⁴ sedebat ex uno latere et ipse predictus
officialis de Rychenberg ex alio latere illius officialis, qui pro tunc erat officialis pre-
dictorum dominorum advocatorum de Amacia et iudicium cum plena potestate in
placitis ianuarii et maii regebat et hominibus indigentibus tenebat, promittentes pro-
testatores prenominati omnia et singula suprascripta et per ipsos dicta et protestata
ubicumque locorum coram quocumque iudicio spirituali et seculari ac extra iudi-
cium, ubicumque opus fuerit et tempore vite eorum requisiti fuerint, cum eorum iura-
mentis affirmare, dantes mihi notario subnotato licentiam desuper hoc presens pro-
testacionis scribendi instrumentum.

(ST) Ego Jacobus de Schluderns publicus imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus tradidi et scripsi.

a) Verzierte Initiale J, 7,9 cm lang.

4757.

Chur, 17. Januar 1394

Bischof Hartmann von Chur bestätigt den Dominikanern in Chur das Recht, auf ihren
Bettelreisen an den vom Interdikt betroffenen Orten in der Diözese Chur Gottesdienst
zu halten und Begräbnisse vorzunehmen.

Or. (A), BAC, 013.0630. – Pg. 29/13 cm. – Siegel fehlt, an seiner Stelle wurde später ein Siegel Bi-
schof Ulrichs V. (Ribi) eingehängt, Abb. 88. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Hartmannus episcopus,
1394.

4756. ⁸Egno IV. (1288–1343), Johann I. (1338–1388), Hartwig III. (1338 – †1360) u. Ulrich III. (1309–
†1366) v. Matsch. – ⁹Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ¹⁰Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals. – ¹¹Benediktinerinnenkloster Müstair, Gem. u. Kr. Val Müstair. – ¹²Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans,
1388–1416. – ¹³Mals, Vinschgau. – ¹⁴Fürstenburg, Gem. Mals.

Abschr. (B), Ende 15. Jh., ebd., 521.01.03 (Privilegienbuch St. Nicolai), f. 13^v.

Regest: Vasella, St. Nicolai, S. 121, Nr. 41. – Liechtenstein. UB I/1, S. 295.

Hartmannus^{a)} dei gratia episcopus Curiensis¹ universis abbatibus prepositis decanis rectoribus ecclesiarum eorumque vicariis salutem cum noticia subscriptorum.
 5 Cum || tales, per quos ecclesia militans tamquam columpnis aureis fulcitur et doctrine pane depascitur, debeamus prosequi cum devocione et affectione non inmerito speciali || ordinem tamen precipue fratrum Predicatorum solos in nostra diocesi inter omnes ordines mendicantium comorantes domicilium atque conventum in civitate nostra || Cur(iensi)², vobis et omnibus Christifidelibus nostre diocesis litteris presentibus notum facimus, quod, ubicumque locorum nostre diocesis per nos aut nostras vices gerentibus interdictum in ecclesias positum fuerit, predicti pauperes fratres pauperi Christo famulantes tempore loco et die sue petitionis sive mendicacionis, cum nichil per se habeant neque proprium possideant ipsorum regula institutione ac
 10 omni experigencia^{b)} edocente nisi solum, quantum fidelium pietas eis manus adiutrices porrexerit, inibi divina publice celebrare atque funera defunctorum in ipsorum confraternitate existencium eadem die tradere ecclesiastice sepulture, dummodo ipse persone cuiuscumque sexus excommunicate non fuerint aut causam dederint interdicti necnon excommunicatis vel interdictis minime liceat ad divina admittere. In huius concessionis specialis gratie testimonium sigillum nostrum huic littere duximus
 20 appendendum. Datum Curie in die beati Antonii abbatis anno domini M^oCCC^oLXXXX^{mo} quarto, indictione secunda.

^{a)} *Initiale H, 1,9/3,7 cm.* – ^{b)} *A.*

4758.

Ensisheim¹, 19. Januar 1394

Die Herzöge von Österreich schliessen mit dem Elekten Burkhard von Strassburg² ein Bündnis auf acht Jahre, wobei sie sich ihre Verpflichtungen u.a. gegenüber . . . vnsern lieben frewnd herren Hartmann pischofen ze Chur³ . . . vorbehalten.

Abschr. (B), 14. Jh., Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, Cod. W 238, f. 122^v.

Regest: Liechtenstein. UB I/3, 310.

4759.

Scuol, 25. Januar 1394

Der Notar Nikolaus von Glurns beurkundet Zeugenaussagen von zwölf Männern aus Scuol und Ftan im Streit zwischen dem Benediktinerkloster Marienberg und dem Vogt Ulrich von Matsch um Rechte im Unterengadin.

Abschr. (B¹), Vidimus des Notars Abraham Glückh aus Mals vom 16. Jan. 1551, KlosterA Marienberg Mals, XXIV 47. – Abschr. (B²), Vidimus des Notars Abraham Glückh vom 14. Okt. 1553, ebd., XXIV

35 *46.*

4757. ¹Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416. – ²Predigerkloster St. Nicolai in Chur.

4758. ¹Dép. Haut-Rhin. – ²Burkhard II. v. Lützelstein, 1393–1394 Elekt v. Strassburg. – ³Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416.

B¹ und B² sind gleichwertig und stimmen inhaltlich überein. Druckvorlage ist das besser erhaltene B¹. Es werden nur Namenvarianten und relevante Abweichungen angemerkt.

Regest: Chart. Sang. XI, 6631.

Anno a nativitate domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, indictione se- 5
cunda, die vigesima quinta mensis ianuarii, in villa Schulles¹ vallis Engedinen-
(sis)^{a)2}, diocesis Curiensis, in domo Nicolai dicti Symoll, in presentia Alberti
filii Alberti dicti de la Vasella de Valcaua³ plebis Monatsch⁴ habitationis^{b)} in
Schulles, Jacobi dicti Veditsh^{c)} de Schulles, Bernhardi^{d)} filii quondam Cuen-
zonis^{e)} dicti de Lasdunans^{f)5} de Ardez⁶, Joannis dicti Luger et Florini filli
quondam Tholdonis amborum de Glurnio⁷ istorum omnium testium ad hoc voca- 10
torum. Ibi cum hec sit, quod venerabilis et religiosus vir dominus Albertus abbas
claustris Montis sancte Marie⁸ diocesis Curiensis ordinis sancti Benedicti quam
plures quærelas ut asserebat fecit illustrissimis principibus et excellentissimis dominis
dominis ducibus Austrie comitibus Tyrolis^{g)} etc. contra nobilem et generosum do-
minum Vdalricum^{h)} advocatum de Metshⁱ⁾ comitem in Kirchperg^{j)9} pro multis 15
causis et molestationibus ac gravamine sibi et predecessoribus suis et domus ecclesie
sive claustris prescripto ac subditis suis per eundem dominum advocatum factis et
illatis sicut subditi domus ecclesie predicte sibi etiam conquesti sunt, volens igitur
ipse prefatus dominus abbas de eisdem quærelis per eum et subditos suos factis et de
aliis, si que facturus esset per subditos suos, verum testimonium perhibere, citare fecit 20
et requisivit personas infrascriptas sibi ac claustris prefato subiectas ad veritatem di-
cendam super infrascripta sive de infrascriptis ipsi homines infrascripti, videlicet Ni-
colaus filius Hanns de Synnes¹⁰, Vlricus Faber de Schulles, Martinus dictus
Belzia^{k)} ibidem, Joannes dictus Rabass de Vetano¹¹ et Albertus Faber ibidem
isti omnes iurati domus ecclesie prelibate et Hainricus Sub Via, Matheus Faber, 25
Jacobus dictus Ezell isti tres de Schulles, Joannes dictus Bazan^{l)} et Fride-
ricus^{m)} dictus de Ramens⁵ ambo de Vetano et Hainricus dictus Blocksⁿ⁾ de
Schulles et Andreas de Sengau^{o)} residens in Schulles isti omnes seniores villa-
rum Schulles et Vetani et alii quasi omnes communiter de iisdem locis requisiti et
citati ut premittitur ibi presentes non tamen constricti nec coacti, sed per prefatum 30
dominum abbatem admoniti ad veritatem dicendam dixerunt omnes communiter et
protestati fuerunt tanquam uno ore nullo eorum discordante coram me notario sub-
scripto et testibus suprascriptis super eorum fides loco iuramenti tanquam si iurasse
debuissent ad sancta sanctorum se hoc bene scire rei veritate et tempore eorum recor-
dationis et per relatum eorum antecessorum, ut ab eis audiverunt, domini advocati de 35
Metsch tempore vite domini Wysonis¹² abbatis suprascripti claustris et tempore vite
domini Nicolai¹³ abbatis sui successoris pie memorie et tempore, quo prefatus do-
minus Albertus abbas fuit, ut est semper, locaverunt et dislocaverunt ad eorum libi-

4759. ¹ Scuol, Kr. Suot Tasna. – ² Unterengadin, Tal. – ³ Valchava, Gem. u. Kr. Val Müstair. – ⁴ Müstair, ebd. – ⁵ Nicht identifiziert. – ⁶ Ardez, Kr. Sur Tasna. – ⁷ Glurns, Vinschgau. – ⁸ Albert II. v. Bayern, 1388–1415 Abt des Benediktinerklosters Marienberg, Mals, Vinschgau. – ⁹ Ulrich IV. v. Matsch, 1348–†1402, Graf v. Kirchberg (Oberkirchberg, südl. Ulm BW). – ¹⁰ Sent, Kr. Suot Tasna. – ¹¹ Ftan, ebd. – ¹² Wiso, 1319–1362 Abt des Klosters Marienberg. – ¹³ Nikolaus v. Innichen, 1362–1388 Abt des Klosters Marienberg.

dinem bona et predia suprascripti claustris et quod prefati domini abbates eadem bona in Egnedina iacentia nullam habuerunt auctoritatem locandi nec dislocandi. Item dixerunt, quod prescriptus dominus advocatus tempore eorum recordationis semper et annuatim recepit et accipere fecit ab eis et antecessoribus eorum steura annualia, scilicet omni anno marcas quadraginta septem bone monete. Item suprascripti omnes dixerunt se hoc bene scire, quod ipsi dederunt et eos dare oportuit suprascripto domino advocato sive suis officialibus suo nomine recipientibus tempore, quo ipse filiam¹⁴ suam nupsit domino comiti de Tockhenburg¹⁵, marcas centum et quadraginta bone monete. Item dixerunt et protestati fuerunt, quod eos semper dare oportuit equis predicti domini advocati et servitorum suorum, quodcumque et quotiens veniebant ad domos eorum, fenum et pabulum et famulis expensas. Item suprascripti dixerunt et protestati fuerunt, quod suprascriptus dominus advocatus super eorum recordationis tempore semper recepit et per suos officiales ab eis et ab eorum predecessoribus recipere fecit annuatim oves triginta, que dicuntur oves rogationis, ut vulgariter dicitur de preg, quas ipsi semper iure dare debuissent domino abbati domus ecclesie prelibate. Item suprascripti protestatores dixerunt etiam et protestati fuerunt se hoc bene scire et ab eorum antecessoribus hoc audivisse, quod dominus abbas prescripti claustris semper iure habere debet in villa Schullis suum ministrum de suis subditis, qui sedere debet ibidem pro trybunali in iudicio pro omnibus causis, pro quibus homines predictae domus iure eiusdem domini abbatis similiter agere habent aut pro quibus alii alterius domini contra eos agere aut conquerere haberent, salvo et excepto, si esset pro homicidio vel pro verberibus factis aut consimilibus, que pertinent ad regimen iudicis de Nauders¹⁶, de quo officiatu in iudicio sedendi prescriptus dominus advocatus se intermisit et suum ministrum ibidem semper habuit contra dominum abbatem et contra ius. Insuper ipsi suprascripti protestatores dixerunt et protestati fuerunt, quod suprascriptus dominus advocatus hec omnia suprascripta fecit contra iura domus ecclesie sive claustris prescripti, ut eis bene notum est et ab eorum antecessoribus perceperunt. Promiserunt quoque suprascripti protestatores omnes, omnia et singula suprascripta per omnes protestata, ubicumque et quodcumque requisiti fuerunt et opus fuit^{p)}, in iudicio spirituali et seculari ac in quolibet loco extra iudicium cum iuramento affirmare, dantes mihi notario subnominato auctoritatem plenam hoc presens desuper scribendi instrumentum. Ego Nicolaus de Glurnio publicus imperiali auctoritate notarius dictis^{q)} omnibus interfui et hoc presens instrumentum desuper rogatus tradidi et scripsi.

35 a) Egnedine B². – b) In B² richtig habitatoris. – c) Vedischs B². – d) Wernhardi B². – e) Chuenzonis B². – f) Lasdunauns B². – g) Tyrolens(ibus) B². – h) Vlricum B². – i) Mätsch B². – j) Khirchperg B². – k) Bleitia B². – l) Pazan B². – m) Frydrich B². – n) s *unsicher*, Block B². – o) *Lesart unsicher, möglich auch Senگان*. – p) In B² richtig requisiti fuerint et opus fuerit. – q) In B² richtig predictis.

4760.

Churburg, 26. Januar 1394

40 Jakob de Porta von Scuol bezeugt, dass die Vögte von Matsch die Vogtei über die Churer Gotteshausleute im Vinschgau und über die Klöster Marienberg und Müstair in-

4759. ¹⁴ Elisabeth v. Matsch, 1391 – † ca. 1446. – ¹⁵ Friedrich VII. v. Toggenburg, 1386 – † 1436. – ¹⁶ Nauders, österr. Bez. Landeck.

nehatten, bis der jetzige Bischof von Chur sie daran gehindert hat. Zudem besaßen die Vögte von Matsch Eigenleute im Engadin, die Egno und Ulrich von Matsch seinerzeit untereinander aufgeteilt hatten.

Or. (A), Schloss A Churburg Schluderns, M 138. – Pg. 17/36,5 cm. – Geschrieben vom Notar Jakob von Schluderns.

5

Regest: Thommen, Urk. aus österr. A II, 330. – Liechtenstein. UB I/3, 411.

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo || tricesimo nonagesimo quarto, indictione secunda, die XXVI^a mensis ianuarii. Actum || in castro Churberg¹ in presencia nobilium virorum Alberti de || Blochingen², Francisci de Werrenberg³ habitatorum in Malls⁴, Chūnradi de Herwizhouen⁵, Johannis de Harrenek⁶, Johannis de Döss⁷ pro tunc iudicis in Glurns⁸ et Jacobi de Moldeno⁹ omnium testium fidedignorum ad hec rogatorum. Ibique Jacobus de Porta de Schullo¹⁰ filius quondam Alberi Pagani de Porta habitator in Malls per nobilem et generosum dominum dominum V̄lricum advocatum de Amacia comitem in Kirchperg¹¹ super infrascripta in testimonium requisitus et per me notarium subnotatum interrogatus, non propter odium nec amicitiam seu favorem, non propter munus seu timorem, sed solum propter iusticiam et meram veritatem, non constrictus neque per aliquem informatus, dixit et professus fuit cum bona voluntate ac animo deliberato coram testibus prescriptis et me notario subnotato super eius fide loco iuramenti tamque si iurasse debuisset, quod ipse eius recordationis annorum octuaginta vel plurium^{a)} rei veritate se bene scire ac sibi notum esse et etiam progenitoribus et predecessoribus suis audisse ac percepisse, quod nobiles et generosi domini domini advocati de Amacia pie memorie dominus Egno et filii sui dominus Johannes et dominus Hartwicus advocati de Amacia ac dominus V̄lricus¹² advocatus avus predicti domini V̄lrici advocati et comitis necnon dominus V̄lricus¹³ advocatus pater ipsius iamdicti domini V̄lrici et ipse dominus V̄lricus advocatus et comes metsemper fuerunt advocati domus et hominum ecclesie Curriensis in valle Venusta¹⁴ ac domorum et claustrorum pariter et hominum Montis sancte Marie¹⁵ et sancti Johannis in Monasterio¹⁶, dixit quoque et professus est predictus Jacobus se bene recordari, quod predicti domini advocati dominus Egno et dominus V̄lricus avus prefati domini V̄lrici advocati et comitis fecerunt divisionem et partiti fuerunt homines ipsorum in valle Engedina¹⁷ tam nobiles quam ignobiles et in partem ac divisionem venerunt prefato domino Egno advocato omnes illi de Porta exceptis tribus personis eiusdem geneologie et omnes illi homines, qui dicuntur magni proprii, quos magnos proprios domini de Amacia tempore recordatio-

35

4760. ¹Churburg, Gem. Schluderns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ²Wohl Blochingen, Stadt Mengen, Landkr. Sigmaringen BW. – ³Werrenberg, Gem. Lana, ital. Prov. Bozen. – ⁴Mals, Vinschgau. – ⁵Herbshofen, Gem. Lachen im Allgäu. – ⁶Wohl Johannes Herter v. Hertneck/Dusslingen. – ⁷Nicht identifiziert. – ⁸Glurns, Vinschgau. – ⁹Jakob v. Muldain (Gem. Vaz/Obervaz, Kr. Alvaschein), 1381–1404. – ¹⁰Scuol, Kr. Suot Tasna. – ¹¹Ulrich IV. v. Matsch, 1348 – † 1402, Graf v. Kirchberg (Oberkirchberg, südl. Ulm BW). – ¹²Egno IV. (1288–1343), Johann I. (1338–1388), Hartwig III. (1338 – † 1360) u. Ulrich II. (1283 – † 1309) v. Matsch. – ¹³Ulrich III. v. Matsch, 1309 – † 1366. – ¹⁴Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ¹⁵Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals. – ¹⁶Benediktinerinnenkloster Münstair, Gem. u. Kr. Val Münstair. – ¹⁷Engadin, Tal.

nis eius semper tenuerunt et habuerunt pro ipsorum hominibus propriis cum omnibus eorum servitiis. Item prelibatus Jacobus dixit et professus est, quod domino V̇lrico advocato avo prelibati domini V̇lrici advocati venerunt in partem ac divisionem omnes illi nobiles de Muritsch et de Banignâr et tres persone ex illis de Porta ac omnes illi homines pertinentes ad claustum Montis sancte Marie. Item prelibatus Jacobus dixit et professus est, quod predictum claustum de Monasterio seu abbatisse et provisores dicti claustrum in valle Engedina nullum habebant hominem proprium quam solum unum virum, qui dictus fuerat Albertus de Rüssleina, quam solum predicti domini advocati habuerunt et tenuerunt semper tempore recordacionis eius illos magnos proprios pro ipsorum hominibus propriis et quod a progenitoribus et predecessoribus nunquam audivisset nec aliter percepisset, quam quod illi homines, qui dicuntur magni proprii, semper fuerunt proprii predictorum dominorum advocatorum de Amacia usque nunc, dum dominus episcopus Curiensis¹⁸ predictum dominum V̇lricum advocatum et comitem in predictis advocaciis et hominibus inpedivit. Promittens prenominate Jacobus protestacione omnia et singula superscripta et per eum protestata ubicumque locorum coram iudicio spirituali et seculari ac extra iudicium, quandocumque opus fuerit et tempore sue vite requisitus fuerit, cum iuramento affirmare, dans mihi notario subnotato licentiam de super hoc presens protestacionis scribendi instrumentum.

20 (ST) Ego Jacobus de Schluderns¹⁹ publicus imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus hoc presens instrumentum tradidi et scripsi.

^{a)} plurium aus anderem Wort korr., es folgt ein p irr. nicht durchgestrichen.